Ciptaan Tuhan adalah baharu kerana alam temporal terjadi dan hancur, wujud
dan musnah silih berganti pada setiap detik terus-menerus secara kesinambungan
selama-lamanya (Ibn cArabi, 1400/1980). Penciptaan-Nya adalah pemberian-Nya
yang telah ditetapkan oleh-Nya sejak azali lagi dan pemberian-Nya itu tidak
dapat dihalang seperti firman Allah: Dan Pemberian Tuhanmu tidak dapat
dihalang (al-Isra’, 17: 20).

menyingkapnya, tentu keagungan Zat-Nya
akan membakar makhluk yang terpandang oleh-Nya (maksudnya: seluruh makhluk
akan terbakar, sebab pandangan Allah meliputi semua makhluk) (Ibn Majah
Hadith ke 13, Abd al-Rahman, 1353-1283: 527-531; Abi al-Husayn bin Hajjaj al-
Qushayri al-Naysaburi, t.th.)

Namun demikian, Ibn cArabi (1400/1980) memperingatkan bahawa
mentashbihkan dan mentanzihkan keTuhanan harus ada batasan menurut
landasan yang digariskan oleh al-Quran dan hadis. Sebagai contoh, Allah
mensifati keberadaan Diri-Nya di al-cAma merupakan suatu tashbih simbolik
agar dapat dicerna oleh akal manusia sebagai batas yang telah digaris oleh
sunnah dan dengan laysa ka mithlihi shay’ merupakan suatu tanzih sebagai
batas yang telah digaris oleh al-Quran. Ibn cArabi (1400/1980) memberi peringatan
lain dalam syairnya:

Jika engkau berpegang hanya kepada tanzih, engkau mengikat-Nya,
Jika engkau berpegang hanya kepada tashbih, engkau membatas-Nya.

Jika engkau berpegang keduanya (tanzih dan tashbih) itu, engkau adalah benar,
Imam dan guru dalam pengetahuan-pengetahuan rohaniah,

Dari sini jelas bahawa akal saja tidak dapat mencerna pengetahuan tentang
keTuhanan melainkan gabungan akal dan daya estimasi (al-wahm), iaitu
pengolahan pengetahuan yang memadukan tanzih dan tashbih sepertimana
yang dikemukakan oleh Ibn cArabi (1400/1980) dalam pernyataannya yang lain:

Apabila akal berfungsi secara bebas untuk memperoleh pengetahuan, maka pengetahuan
yang diperolehnya tentang Tuhan adalah tanzih, bukan tashbih.

Mengenai maksud thabitah dalam pembahasan
ontologi adalah kekal, tetap, tidak berubah selama-lamanya (Hans Wehr 1980).

Dalam hal ini, istilah acyan thabitah yang digunakan dalam pembahasan
ontologi adalah hakikat yang berkekalan, yang merupakan objek ilmu Tuhan
kerana Tuhan mengetahui secara azali dan kekal, tanpa awal dan akhir waktu
(Ibn cArabi 1400/1980). Apa yang ada dan terjadi pada alam semesta ini termasuk
semua keadaan makhluk-makhluk lainnya sama seperti apa yang ada dalam ilmu
Tuhan sejak azali, dan ilmu Tuhan itu tidak lain daripada apa yang telah ada
baginya sesuai keadaan acyan thabitah sebelum hakikat itu mempunyai wujud
dalam alam ini.

Tetapi qadimnya tidak sama dengan
Tuhan kerana qadimnya adalah disebabkan hubungannya dengan qadim
Tuhan sejak azali. Keqadimannya berasal dan bergantung pada qadim
Tuhan. Dari segi yang lain, ia adalah hadith (baharu) kerana ia wujud
kemudian dan mentajallikan alam menjadi nyata. Qadim dan hadith acyan
thabitah dinyatakan dengan sebab akibat (Ibn cArabi 1400/1980).

Penjelasan tersebut, menunjukkan bahawa acyan thabitah menempati posisi
tengah antara kemutlakan Tuhan dengan alam semesta (nyata). Kedudukan posisi
tengah ini memberikan persiapan azali kepada lokus (mahal) untuk tajalli yang
kedua.

FORMASI WAhIDIYYAH

Pada waktu yang sama, manusia dari segi batin (nuskhah batin) adalah
totaliti nama (Asma) dan sifat Tuhan, sekaligus dari segi zahirnya (nuskhah
zahir) dan merupakan totaliti sifat kemakhlukan alam semesta ini (Abu Hamid
1994; Mohd Nafis Idris al-Banjari t.th.). Penyataan ini adalah seiring dengan
pemikiran Ibn cArabi (1400/1980):

Allah menyatukan kedua tangan-Nya untuk (penciptaan) Adam semata-mata sebagai
penghormatan baginya. Disebabkan alasan ini, Dia berfirman kepada Iblis: “Apa yang
menghalangimu daripada melakukan sujud kepada apa yang Aku telah ciptakan dengan
kedua tangan-Ku.” (Sad, 38: 75).